
    
HOTĂRÂRE   Nr. 1609 din 30 septembrie 2004 

pentru modificarea anexelor nr. 1 - 3 la Hotărârea Guvernului nr. 410/2002 privind structurile 

şi specializările universitare acreditate sau autorizate să funcţioneze provizoriu din instituţiile 

de învăţământ superior 

EMITENT:      GUVERNUL ROMÂNIEI 

PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 950 din 18 octombrie 2004 

 

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

 

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

    ARTICOL UNIC 

    Anexele nr. 1 - 3 la Hotărârea Guvernului nr. 410/2002 privind structurile şi specializările 

universitare acreditate sau autorizate să funcţioneze provizoriu din instituţiile de învăţământ 

superior, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 313 din 13 mai 2002, cu 

modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se înlocuiesc cu anexele nr. 1 - 3*) la 

prezenta hotărâre, care sunt valabile începând cu anul universitar 2004 - 2005. 

------------ 

    *) Anexele nr. 1 - 3 sunt reproduse în facsimil. 

 

                  PRIM-MINISTRU 

                  ADRIAN NĂSTASE 

 

                         Contrasemnează: 

                         Ministrul educaţiei şi cercetării, 

                         Alexandru Athanasiu 

 

                         Ministrul muncii, 

                         solidarităţii sociale şi familiei, 

                         Dan Mircea Popescu 
11. UNIVERSITATEA DE VEST "VASILE GOLDIŞ" DIN ARAD înfiinţată prin Legea nr. 240/2002 

 

    A. Învăţământ universitar de lungă durată - la zi (Zi), la distanţă (ID), cu 

frecvenţă redusă (FR) 

 

    - Facultăţi acreditate; specializări acreditate/autorizate să funcţioneze 

provizoriu 

 ______________________________________________________________________________ 

|Nr. |  Facultatea   |            Specializarea            |Număr de|Forma de  | 

|crt.|               |   acreditată (A) sau autorizată     |credite |organizare| 

|    |               |   să funcţioneze provizoriu (AP)    |        |          | 

|____|_______________|_____________________________________|________|__________| 

|  1 |Facultatea de  |Drept                          |A/AP/|   240  | Zi/ID/FR | 

|    |Drept          |                               |AP   |        |          | 

|____|_______________|_______________________________|_____|________|__________| 

|  2 |Facultatea de  |Marketing                      |A/AP/|   240  | Zi/ID/FR | 



|    |Marketing,     |                               |AP   |        |          | 

|    |Management,    |_______________________________|_____|________|__________| 

|    |Informatică    |Administrarea afacerilor       | A   |   240  |    Zi    | 

|____|_______________|_______________________________|_____|________|__________| 

|  3 |Facultatea de  |Educaţie fizică şi sport       | A   |   240  |    Zi    | 

|    |Educaţie       |                               |     |        |          | 

|    |Fizică şi Sport|                               |     |        |          | 

|____|_______________|_______________________________|_____|________|__________| 

|  4 |Facultatea de  |Medicină dentară               | A   |   360  |    Zi    | 

|    |Medicină       |                               |     |        |          | 

|    |Dentară        |                               |     |        |          | 

|____|_______________|_______________________________|_____|________|__________| 

|  5 |Facultatea de  |Medicină generală              | A   |   360  |    Zi    | 

|    |Medicină       |                               |     |        |          | 

|____|_______________|_______________________________|_____|________|__________| 

|  6 |Facultatea de  |Istorie - Limba şi literatura  | A   |   240  |    Zi    | 

|    |Ştiinţe        |engleză                        |     |        |          | 

|    |Umanist-       |_______________________________|_____|________|__________| 

|    |Creştine       |Istorie - Jurnalism            | A   |   240  |    Zi    | 

|____|_______________|_______________________________|_____|________|__________| 

 

    - Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

 ______________________________________________________________________________ 

|                        Specializarea                     |Număr de|Forma de  | 

|                                                          |credite |organizare| 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Contabilitate şi informatică de gestiune                  |   240  | Zi/FR/ID | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Limbi moderne aplicate (câte două limbi străine dintre:   |   240  |  Zi/FR   | 

|engleză, franceză, germană)                               |        |          | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Fiziokinetoterapie                                        |   300  |    Zi    | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Moaşe                                                     |   240  |    Zi    | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Ştiinţe politice - Filozofie                              |   240  |    Zi    | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Ştiinţe politice                                          |   240  |  Zi/ID   | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Administraţie publică                                     |   240  |    Zi    | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Asistenţă socială                                         |   240  |    Zi    | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Psihologie                                                |   240  |    Zi    | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Biologie                                                  |   240  |    Zi    | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Jurnalism - Limba şi literatura engleză                   |   240  |  Zi/FR   | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Inginerie şi management agroturistic                      |   300  |    Zi    | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Informatică                                               |   240  |  Zi/ID   | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Marketing (la Satu Mare)                                  |   240  |  Zi/FR   | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Marketing (la Zalău; la Baia Mare)                        |   240  |    Zi    | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Istorie - Jurnalism (la Satu Mare)                        |   240  |    Zi    | 

|__________________________________________________________|________|__________| 



|Istorie - Geografie (la Baia Mare)                        |   240  |    Zi    | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Jurnalism - Limba şi literatura engleză (la Baia Mare;    |   240  |    Zi    | 

|la Zalău)                                                 |        |          | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Limba şi literatura română - Limba şi literatura engleză  |   240  |    Zi    | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Ecologie şi protecţia mediului                            |   240  |    Zi    | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Comunicare şi relaţii publice                             |   240  |    Zi    | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Relaţii internaţionale şi studii europene                 |   240  |    Zi    | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

 

    B. Învăţământ universitar de scurtă durată 

 

    - Colegii acreditate, specializări acreditate 

 ______________________________________________________________________________ 

|Nr. |  Colegiul     |            Specializarea            |Număr de|Forma de  | 

|crt.|               |            acreditată (A)           |credite |organizare| 

|____|_______________|_____________________________________|________|__________| 

|  1 |Colegiul       |Economia comerţului            | A   |   180  |    Zi    | 

|    |Universitar    |                               |     |        |          | 

|    |din Sebiş      |                               |     |        |          | 

|____|_______________|_______________________________|_____|________|__________| 

 

    - Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

 ______________________________________________________________________________ 

|                        Specializarea                     |Număr de|Forma de  | 

|                                                          |credite |organizare| 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Tehnică dentară                                           |   180  |    Zi    | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Tehnica culturilor silvice                                |   180  |    Zi    | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Asistenţă socială (la Sebiş)                              |   180  |    Zi    | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Contabilitate (la Satu Mare)                              |   180  |    Zi    | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Clinică şi farmacie veterinară                            |   180  |    Zi    | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Cinegetică                                                |   180  |    Zi    | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Institutori - învăţământ preşcolar                        |   180  |    Zi    | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Institutori - învăţământ primar                           |   180  |    Zi    | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Asistenţă medicală (Cosmetică medicală)                   |   180  |    Zi    | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

|Asistenţă medicală generală                               |   180  |    Zi    | 

|__________________________________________________________|________|__________| 

 


